
aktuell

NR. 39 • DO, 28. SEPTEMBER 2023

Hinzu kommen 152 x 50-Punkte-Karten und 354 x 20-Punkte- 
Karten. Jahreskarten an Auswärtige wurden 720 an Erwachse-
ne, 134 ermäßigte und 52 an Kinder verkauft. 

„Wir sind überwältigt von den zahlreichen Gästen, die unser 
Freibad zu einem beliebten Treff punkt gemacht haben“, so Bür-
germeister Mors. Er bedankte sich beim Kioskpächter Stefan Kro-
nenbitter und stellvertretend bei Frau Stolz-Seidel sowie ihrem 
Sohn Korbinian Seidel vom DLRG für die gelungene Badesaison. 

Auch Herr Kronenbitter bedankt sich ganz herzlich bei allen, die 
ihm übers Jahr hinweg hilfsbereit und engagiert zur Seite gestan-
den und ihn unterstützt haben. So zum Beispiel bei den Mitarbei-
tern des Bauhofs, durch deren Einsatz die meisten Sturmschäden 
rasch beseitigt werden konnten. 

Das Freibad kann auch in den Wintermonaten für Spaziergänge 
oder einfach zum Verweilen und Entspannen genutzt werden. 
Das Schwimmen ist jedoch verboten. 

Aus Gründen der Verkehrssicherung müssen die Zugänge zum 
See versperrt werden und dürfen nicht überschritten werden. 

Bitte gehen Sie auch außerhalb der Badesaison pfl eglich mit dem 
Gelände um, entsorgen Sie evtl. anfallenden Müll und halten das 
Tor bitte immer geschlossen. 

Das Jahr 2023 wird zweifellos als ein ganz besonderes Jahr in 
die Geschichte unseres Steißlinger Freibads eingehen. In die-
sem Jahr durften wir einen wahren Besucheransturm erleben. 
Aufgrund des heißen Sommers mit anhaltender Hitzeperiode 
kamen unglaubliche 102.296 Besucher*innen ins Freibad. Im 
vergangenen Jahr waren es 82.188.

In den Monaten Juni bis September gab es immer wieder Tage, 
an denen über 2.000 Gäste kamen. Einen absoluten Rekordtag 
gab es im Juli mit 3.577 Besucher*innen bei ca. 30°C. Der Mo-
nat Juli trat jedoch auch negativ in Erscheinung, als ein heftiger 
Sturm über unsere Gemeinde hinweggefegt ist und im Freibad 
beträchtliche Schäden versursacht hat. Es musste für Aufräumar-
beiten sogar zwei Tage geschlossen werden.

Die Wassertemperatur lag ab dem 31. Mai. bis zum Ende der 
Saison durchgehend bei über 20°C. 

Im Bürgerservice des Rathauses wurden an Steißlinger Bür-
ger*innen 1.546 Erwachsenjahreskarten (2022: 1.418), 233 
ermäßigte Jahreskarten (2022: 226) sowie 310 Kinderjahres-
karten (2022: 282) verkauft. 

Außerdem wurden an der Kasse des Freibads in diesem Jahr 
19.440 Einzeleintrittskarten an Erwachsene, 7.495 ermäßig-
te Karten und 3.901 Einzeleintrittskarten an Kinder verkauft. 

Badesaison 
2023 



Seite 2 
Do, 28. September 2023

Am Klemenzenfestsamstag durfte 
Bürgermeister Benjamin Mors Frau 
Durante und Herrn Wahlenfeldt 
in ihrem neuen Café in der Lange 
Straße willkommen heißen. Im 
Gepäck hatte er als Eröff nungsge-
schenk ein Luftbild von Steißlin-
gen. 

Bei strahlendem Sonnenschein 
fand die Eröff nung statt und die 
ganze Familie war zur Unterstüt-
zung eingespannt. 

Im Café werden hauptsächlich Eis 
& Waff eln angeboten: Alles wird 
selbst produziert, mit rein natürli-
chen Zutaten und regionalen Pro-
dukten. Auch herzhafte Waff eln 
gibt es im Angebot. 

Die vorläufi gen 
Öff nungszeiten sind: 
Sonntag, Montag, Donnerstag 
von 10:00 – 19:00 Uhr 

Freitag & Samstag 
von 10:00 – 20:00 Uhr 

Dienstag & Mittwoch 
Ruhetag 

Wir wünschen dem Team von 
„Eis Gewaff elt“ alles Gute!  

IMPRESSUM:
Herausgeber: Gemeinde Steißlingen
Verantwortlich für den amtlichen Inhalt ein-
schließlich der Sitzungsberichte der Gemein-
deorgane und anderer Nachrichten oder Ver-
öff entlichungen der Gemeindeverwaltung ist 

Bürgermeister Benjamin Mors oder sein Vertre-
ter im Amt.

Für den Anzeigenteil/ Druck: Primo-Verlag An-
ton Stähle GmbH & Co. KG, 
Meßkircher Straße 45, 78333 Stockach, Telefon: 

07771 9317-11;  Telefax: 9317-40, 
E-Mail: anzeigen@primo-stockach.de, 
Homepage: www.primo-stockach.de

Für die Verteilung: Gemeinde Steißlingen

Begrüßung im neuen 
Eiscafé „Eis Gewaff elt“ 

Rathaus am Brückentag geschlossen 
Die Gemeindeverwaltung Steißlingen weist darauf hin, dass die Dienststellen am 
kommenden Montag, 02. Oktober 2023, geschlossen sind.

Wir bitten alle Bürger*innen darum, ihre Anliegen an einem anderen Tag zu den üb-
lichen Sprechzeiten zu klären. Ab Mittwoch, 04. Oktober 2023 sind die Dienststellen 
wieder wie gewohnt geöff net.

 
Vorgezogener Redaktionsschluss 
Wegen des Feiertags ist auch der Redaktionsschluss für das Steißlingen aktuell be-
reits am  Montag, 02.10.2023 um 12.00 Uhr.  Wir bitten um Beachtung! 

Vielen Dank für Ihr Verständnis. 



Seite 3 
Do, 28. September 2023

dass die Kunstausstellung „Insekten“ 
im Rathaus noch bis zum 06.10.2023 
besucht werden kann? Der Kunst- und 
Kulturkreis Steißlingen freut sich über 
viele Besucher*innen während der Öff-
nungszeiten des Rathauses. 
  
dass die Steißlinger Sängerin Nico-
le Scholz ein Talent der diesjährigen 
Staffel von „The Voice of Germany“ 
ist? Demnächst wird sie dort bei den 
„Blind Auditions“ um einen Platz in 
einem der vier Coaching-Teams kämp-
fen. Zu sehen ist die Sendung immer 
freitags und sonntags im Wechsel auf 
ProSieben und in SAT.1. 
  
dass am Sonntag, 08. Oktober nach 
vierjähriger Pause wieder ein Remigi-
usfest stattfindet? Nach dem Famili-
engottesdienst um 10.30 Uhr gibt es 
deftiges Chili, herbstliche Kürbissuppe 
und natürlich die bewährten Pommes 
der Pfadis. 
  
dass im Jahr 2024 endlich wieder der 
Narrenspiegel in Steißlingen stattfin-
det? Am ersten Februar-Wochenende 
ist es soweit – wer Ideen hat oder sich 
beteiligen möchte, kann sich gerne bei 
der Storchenzunft melden. Weitere In-
fos in dieser Ausgabe unter der Rubrik 
Vereine – Storchenzunft. 
  
dass am 12. Oktober ab 17:00 Uhr 
eine Beachparty der Seeschätze bei 
Hainmüller Gartenbau in Steißlingen 
stattfindet? Bei freiem Eintritt erwarten 
die Gäste viele Überraschungen. Die 
Seeschätze sind eine Initiative der un-
terschiedlichsten Unternehmen rund 
um den Bodensee, die sich zusammen-
gefunden haben, um sich den Men-
schen in dieser Region vorzustellen 
und zu zeigen, was es alles Tolles in der 
Region gibt und wer dahintersteckt. 
Die Anzahl der Plätze ist begrenzt, An-
meldung über www.finanzkanzlei- 
am-see.de/seeschaetze

Noch Plätze frei:  
Seniorenausflug am 04.10.2023
Wir starten um 9:30 Uhr am Rathaus in Steißlingen. Von hier fährt der Bus nach 
Hegne, wo uns eine Klosterführung erwartet.
Zum anschließenden Mittagessen gehen wir nur ein paar Schritte hinüber ins Ho-
tel St. Elisabeth, wo wir uns kulinarisch verwöhnen lassen. Nach dieser Stärkung 
beginnt das Nachmittagsprogramm.
Die weitere Fahrt führt über die Höri und Stein am Rhein ins malerische Gailingen 
am Hochrhein. Unterwegs werden wir einen Stopp mit Kaffee und Zopf einlegen.

In Gailingen angekommen, erwartet uns Familie Zolg auf ihrem Weingut zu einer 
Planwagen-Fahrt durch die Weinreben. Bei der kurzweiligen Fahrt erfahren wir 
allerlei zum Weinbau, zum Ort Gailingen und dem Familienweingut.
Bei einem „rollenden Vesper“ in der Besenwirtschaft von Familie Zolg lassen wir 
es uns im Anschluss gut gehen und lassen den Tag gemeinsam ausklingen. Nach 
dem erlebnisreichen Tag werden wir gegen 20:30 Uhr wieder in Steißlingen an-
kommen.

Im Ausflugspreis von 55,- € pro Person sind die Busfahrt, die Klosterführung, das 
Mittagessen, Kaffee/Zopf, die Planwagenfahrt und das Abendessen enthalten. Ge-
tränke während des Essens sind selbst zu bezahlen.

Sie brauchen sich um nichts zu kümmern, genießen Sie einfach diesen interessan-
ten Tag mit schönen Erlebnissen und Erinnerungen.

Bei Fragen wenden Sie sich gerne persönlich an Carmen Koger im Rathaus 
oder rufen Sie an unter Tel. 9293-15.

Mir ist es eine Freude, Sie an diesem Seniorenausflug begrüßen zu dürfen.

Benjamin Mors
Bürgermeister

Meine Anmeldung zum Seniorenausflug am 04.10.2023 
Bitte bis Freitag, 29.09.2023 in den Rathausbriefkasten werfen oder bei 
Frau Koger im Rathaus, Zimmer 14 (Neubau, 1.OG) oder im Bürgerservice 
abgeben.

Ich nehme am Seniorenausflug mit   Personen teil.
Den Beitrag in Höhe von 55,- € pro Person lege ich bei. 
  
  
 

 
Name/n
  
 

 
Adresse
  
 
Telefon

WUSSTEN SIE 
SCHON...





Seite 4 
Do, 28. September 2023

DIE GEMEINDE
INFORMIERT

Sträucher, Hecken und 
Bäume zurückschneiden 
Bäume, Hecken und andere Sträucher, 
die in öffentliche Fahrbahnen und in Geh- 
oder Radwege hineinragen, müssen re-
gelmäßig zurückgeschnitten werden, um 
die Verkehrssicherheit zu gewährleisten. 
Die Vegetationsperiode geht zu Ende, 
manch eine/r hat seine Grundstücksgren-
zen dabei etwas aus dem Auge verloren. 

Hecken, Bäume, etc., die über die Grenze 
hinauswachsen, sind von Grundstücksei-
gentümern so zurückzuschneiden, dass 
für die Nutzer*innen der Straßen und 
Gehwege keine Gefahr oder Behinderung 
besteht. Der Rückschnitt ist auch während 
des allgemein gültigen Schnittverbotes 
zwischen März und September, unter 
größter Rücksichtnahme auf evtl. brüten-
de Vögel, erlaubt. Notwendige und nicht 
aufschiebbare Verkehrssicherungs-
maßnahmen sind jederzeit zulässig. 

Der Rückschnitt ist in folgendem Umfang 
notwendig:
•	 An Straßen dürfen bis zu einer Höhe von 

4,0 m Äste nicht in die Fahrbahn ragen. 
Über der gesamten Fahrbahn muss ein 
Lichtraum von 4,5 m frei bleiben. Der 
Übergang von 4,0 m Höhe auf 4,5 m ist in 
schräger Richtung innerhalb eines 0,5 m  
breiten Geländestreifens herzustellen 
(siehe Abbildung).

•	 An Radwegen dürfen Äste bis zu einer 
Höhe von 2,5 m nicht hereinragen, an Geh-
wegen gilt dies bis zur Höhe von 2,3 m.

•	 Verkehrszeichen dürfen nicht verdeckt 
sein: Anpflanzungen sind soweit zurück-
zuschneiden, dass die Verkehrszeichen 
von den Verkehrsteilnehmern rechtzeitig 
wahrgenommen werden können.

•	 In der Nähe von Straßenlaternen sind 
die Anpflanzungen so zurückzuschnei-
den, dass der Lichtaustritt gewährleistet 
ist und keine Schäden an den Beleuch-
tungskörpern (z.B. bei Sturm) entstehen 
können.

•	 Eigentümer*innen von Eckgrundstücken 
haben ihre Bepflanzungen an Straßen-
kreuzungen und Einmündungen so zu-
rückzuschneiden, dass ein sogenanntes 
Sichtdreieck mit einer Schenkellänge von 

3,0 m für Autofahrer vorhanden ist. Die 
Schenkellängen dürfen eine Höhe von 
0,80 m nicht überschreiten.

Es ist wichtig zu beachten, dass die Nicht-
einhaltung dieser Pflichten zu rechtlichen 
Konsequenzen führen kann, z.B. die An-
ordnung eines Rückschnitts durch die Ge-
meindeverwaltung auf Kosten der Grund-
stückseigentümer*innen. 
 
 

Oldtimer- 
Traktorentreffen 
Die Traktorfreunde Steißlingen laden zum 
jährlichen Oldtimer-Traktorentreffen am 
Dienstag, 03.10.2023 ab 11:00 Uhr ein. 
Die Veranstaltung findet, wie im letzten 
Jahr, wieder auf der Wiese auf dem Weg 
zur Homburg neben dem Ziegelweg statt. 

Dieses Ereignis verspricht nicht nur nos-
talgische Erinnerungen, sondern bietet 
auch eine großartige Gelegenheit für 
Gemeinschaft und Unterhaltung. Besit-
zer*innen von Oldtimern können gerne 
ihre eigenen Schätze mitbringen und zur 
Schau stellen. 

Für Blasmusik, Essen und Getränke ist 
gesorgt. Die Veranstalter freuen sich sehr 
über zahlreiche Besucher*innen! 
 
 

Prüfung zum Schwarzen 
Gürtel bestanden 
Das Shotokan- Karate-Dojo, Abteilung 
Steißlingen, gratuliert Tobias Streit zur 
bestanden Schwarzgurt Prüfung. 

Tobias Streit nach der Prüfung zum 1. Dan

Dan (Schwarzgurt)-Prüfungen sind nur an 
einem ganz speziellen Lehrgang möglich, 
dem Gasshuku. 
Austragungsort war dieses Jahr Tamm. 
Über 1000 Karateka trainierten Anfang 
August eine Woche lang dreimal täglich 
das traditionelle Shotokan-Karate un-
ter internationalen Großmeistern dieser 
Kampfkunst. Am Ende dieser anstrengen-
den Woche wurden die Schwarzgurtprü-
fungen von Großmeister Hideo Ochi, 9. 
Dan, JKA-Chiefinstructor für Europa und 
Deutschland abgenommen. 

AMTLICHE 
BEKANNTMACHUNGEN

Gemeinde Steißlingen
Landkreis Konstanz 

Aufgrund der §§ 4 und 25 (2) der Ge-
meindeordnung für Baden-Württemberg 
- GemO – in der jeweils geltenden Fas-
sung hat der Gemeinderat am 11.09.2023 
folgende 

Satzung  
zur Änderung der  

Hauptsatzung 
beschlossen: 

Die Hauptsatzung der Gemeinde Steißlin-
gen in der Fassung vom 13.03.2023 wird 
wie folgt geändert: 

§ 1  
Änderung der Hauptsatzung 

§ 3 erhält folgende Neufassung: 

§ 3 Zusammensetzung 
Der Gemeinderat besteht aus dem Bür-
germeister als Vorsitzenden und 14 ehren-
amtlichen Mitgliedern (Gemeinderäte). 

§ 2  
Rechtskraft 

Diese Satzung tritt am Tag nach ihrer öf-
fentlichen Bekanntmachung in Kraft. 

Hinweis: 
Eine etwaige Verletzung von Verfahrens- 
und Formvorschriften der Gemeindeord-
nung für Baden-Württemberg (GemO) 
oder aufgrund der GemO erlassener Ver-
fahrensvorschriften beim Zustandekom-
men dieser Satzung wird nach § 4 Abs. 
4 GemO unbeachtlich, wenn sie nicht 
schriftlich oder elektronisch innerhalb 
eines Jahres seit der Bekanntmachung 
dieser Satzung gegenüber der Gemeinde 
geltend gemacht worden ist; der Sachver-
halt, der die Verletzung begründen soll, 
ist zu bezeichnen. Dies gilt nicht, wenn 
Vorschriften über die Öffentlichkeit der 
Sitzung, die Genehmigung oder die Be-
kanntmachung der Satzung verletzt wor-
den sind. 

Steißlingen, den 12.09.2023

Benjamin Mors
Bürgermeister



Seite 5 
Do, 28. September 2023

Dass auch ein Karateka aus Steißlingen 
in dieser Kampfkunst sehr erfolgreich 
sein kann, beweist der 24-jährige Tobias 
Streit. Er hat vor 13 Jahren mit Karate in 
Steißlingen begonnen und ist jetzt stolzer 
Träger des 1. Dan. Ohne jahrelanges, dis-
zipliniertes Training, eisernen Willen und 
eine hervorragende Kondition kann man 
den Anforderungen einer Dan Prüfung 
nicht standhalten. 

Frank Ostermann, der Cheftrainer des Sho-
tokan-Karate-Dojos ist stolz auf seinen 
neuen Dan Träger, der jetzt wieder einen 
Schritt weitergekommen ist, auf dem Weg 
des traditionellen Shotokan-Karate-Do. 
 
  
Ab 25. September, immer montags, be-
ginnen wieder neue Karate- und Selbst-
verteidigungskurse in Steißlingen.  
Zweimal schnuppern ist kostenlos!   

Kinder und Jugendliche ab 5 Jahre: 
16.00 – 17.00 Uhr. 
Trainingsort: Ev. Gemeindezentrum, 
Friedhofstr. 19 in Steißlingen 

Unter der kompetenten Anleitung des 
Trainers der Abteilung Steißlingen, Frank 
Ostermann (58 Jahre alt, verheiratet, 
3 Kinder), dem Cheftrainer des Shoto-
kan-Karate-Dojo-Singen und Träger des 
6. Schwarzgurtes, steht ein qualifizierter 
und erfahrener Karatemeister zur Verfü-
gung. Er ist Selbstverteidigungstrainer 
und betreibt seit über 44 Jahren traditio-
nelles Shotokan-Karate. 

Nähere Informationen bei: 
Frank Ostermann, Tel.: 0172-7632416, 
E-Mail: Frank.Ostermann@skd-singen.de, 
www.skd-singen.de 
 

KjG- Jugendgruppe  
Irma Renner 70er-Jahre  
Einladung  
Herzliche Einladung an alle, die sich ange-
sprochen fühlen, zu einem Treffen zusam-
men mit der ehemaligen Jugendleiterin 
Irma Renner. 

Treffpunkt ist am 14. Oktober 2023 ab 
15.00 Uhr im Restaurant Schinderhan-
nes  in Steißlingen. 

Bitte teilt diese Nachricht mit anderen 
ehemaligen „Gruppen-Mädchen“, damit 
möglichst viele dabei sein können und 
bringt gerne Fotos, etc. von den gemein-
samen Unternehmungen mit. 

Eine kurze Rückmeldung vorab wäre schön. 
Wer sich spontan entscheiden möchte, 
auch kein Problem! Rückmeldungen bitte 
per Mail an irmatreffen@web.de. 

Moni, Rita und Brita freuen sich auf zahl-
reiche Teilnehmerinnen. 

Kostenlose  
Energieberatung  
am 11. Oktober 2023 
Weniger Energie verschwenden, Ressour-
cen sinnvoll nutzen, das Klima schonen: 
Auch im Eigenheim lässt sich viel Energie 
sparen. Je nach Gebäude gibt es unter-
schiedliche Möglichkeiten und Einspar-
potenziale. Wenn eine Sanierung oder ein 
Heizungstausch evtl. ansteht, kann eine 
Beratung inkl. Hinweis auf Fördermittel 
eine hilfreiche Unterstützung sein. Eine 
Starthilfe für die persönliche Energiewen-
de ist die kostenlose Erstberatung im Rat-
haus in Steißlingen. 

Der nächste Termin findet am Mittwoch, 
11. Oktober (14:15 - 17:15 Uhr) statt. Die-
se kostenlose Beratung durch die Energie-
agentur Kreis Konstanz gGmbH zeigt an-
bieterunabhängig und individuell, wie mit 
welchen Maßnahmen und mit welchen 
Verhaltensänderungen gezielt Energie 
eingespart werden kann, ohne auf den ge-
wohnten Komfort verzichten zu müssen. 

Interessenten melden sich bitte bei der 
Energieagentur Kreis Konstanz unter 
info@ea-kn.de   bzw. telefonisch 07732-
939 1234  (Mo-Fr 08:30-11:30 Uhr), um 
einen Termin auszumachen. 

 

Kurs: Häusliche  
Betreuung in der Alten-
hilfe in Steißlingen 
Ältere und pflegebedürftige Menschen 
haben den Wunsch, so lange wie möglich 
in ihrer vertrauten Umgebung leben zu 
können. Der Kurs „Häusliche Betreuung 
in der Altenhilfe“ gibt Hilfe zur Selbsthilfe. 
Er richtet sich an Familienangehörige und 
an Helfer*innen von Nachbarschaftshil-
fe-Vereinen. Der Kurs ist insbesondere auf 
den ländlichen Raum zugeschnitten. Ziel 
ist es, den Teilnehmer*innen Grundkennt-
nisse und praktische Erfahrungen für die 
Betreuung, Pflege und den Umgang mit 
älteren Menschen zu vermitteln. 

Der Kurs beinhaltet folgende Themen: „Der 
Mensch im Alter. Anthropologische, soziale 
und theologische Aspekte“, „Häusliche Kran-
kenpflege“, „Kinästhetik“, „Sofortmaßnah-
men in Notfallsituationen“, „Ernährung im 
Alter“, „Informationen über soziale Einrich-
tungen und Dienste sowie über gesetzliche 
Möglichkeiten der Hilfe. Ein Abend zum 
Thema „Nachbarschaftshilfe“ rundet den 
Kurs ab, der mit einem Zertifikat schließt. 

Der Kurs mit 18 Abendterminen wird 
angeboten von der Kath. Landfrauenbe-
wegung Freiburg in Zusammenarbeit mit 
der AOK-Pflegekasse. Die Kosten werden 
von der AOK-Pflegekasse übernommen. 

Kursbeginn ist am 17. Oktober 2023, 
Kursabende sind jeweils dienstags (2x 
donnerstags) um 19:00 Uhr in der Be-
gegnungsstätte, Radolfzeller Str. 7, 78256 
Steißlingen. 
  
Weitere Informationen und  
Anmeldung: 
Sozialdienst St. Elisabeth, Steißlingen, 
Barbara Sauer / Bianca King, 
Radolfzeller Str. 7, 78256 Steißlingen, 
Tel.-Nr. 07738-1707, E-Mail: 
sozialdienst.steisslingen@t-online.de 
 
 
Seniorentreff

Eingeladen sind alle Senior*innen ab 60 
Jahren und sonstige interessierte Bür-
ger*innen. Unsere Veranstaltungen fin-
den 14-tägig am Donnerstagnachmit-
tag von 14.30 bis 17.00 Uhr statt und 
werden immer rechtzeitig im Gemeinde 
aktuell angekündigt. 
Neben Kaffee und Kuchen und sonstigen 
Getränken runden unterhaltsame Gesprä-
che und ein buntes Programm die Nach-
mittage ab. 
  
Unser nächster Termin: 
05.10.2023 Besinnliches Erntedankfest 
mit Andacht und musikalischer Unter-
haltung im Anschluss 
  
Mittwoch-Seniorengymnastik 
Die Seniorengymnastik “Fit-in-den-
Tag“ findet wöchentlich jeden Mittwoch 
von 09.30 Uhr - 10.30 Uhr ebenfalls in 
der Begegnungsstätte statt. Wir bewegen 
uns nach Musik überwiegend im Sitzen 
auf dem Stuhl und je nach Können auch 
im Stehen hinter dem Stuhl. Bequeme 
Kleidung ist von Vorteil. Neue Teilneh-
mer*innen sind herzlich willkommen. 
„Reinschnuppern“ ist jederzeit möglich. 
  
Achtung: Am Mittwoch, 04.10.2023 
fällt die Gymnastikstunde aus! 
 
 
Kleiderladen des 
DRK Steißlingen- 
Orsingen
Öffnungszeiten: Do von 9 bis 11 Uhr & 16 bis 18 Uhr

Der Herbst ist eingekehrt! 
Ab sofort haben wir Herbst- und Winter-
bekleidung im Angebot. Wir bieten eine 
große Auswahl an Jacken, Mänteln, Hosen 
und Oberteilen. Kommen Sie vorbei - Sie 
werden etwas Passendes finden.  
Um ein gutes Angebot an Kleidung zu 
bieten, sind wir auf Kleiderspenden ange-
wiesen. Wenn Sie gut erhaltene Kleidung 
haben und diese nicht mehr benötigen, 
bringen Sie diese einfach beim Kleiderla-
denteam vorbei. Unsere Kunden freuen 
sich, wenn sie etwas Schönes finden und 
gut erhaltene Kleidung erwerben können.  



Seite 6 
Do, 28. September 2023

KINDERGÄRTEN
& SCHULE

Familienzentrum  
Storchennest

Sieben neue Auszubildende  
im Familienzentrum 
Der Fachkräftemangel im Kinderbetreu-
ungsbereich stellt viele Einrichtungen 
im Landkreis Konstanz und darüber hi-
naus vor große Herausforderungen. Oft 
sehen sich Träger von betroffenes Kitas 
sogar dazu gezwungen, Öffnungszeiten 
zu kürzen oder einen Aufnahmestopp zu 
verhängen. Ein Lösungsansatz, dem Fach-
kräftemangel entgegenzuwirken ist, zu-
sätzliche Fachkräfte auszubilden. 

So auch bei uns im Familienzentrum Stor-
chennest: Hier werden seit Schuljahresbe-
ginn sieben jungen Menschen auf ihrem 
Weg zur pädagogischen Fachkraft beglei-
tet. Unterschiedlichste Ausbildungswege 
führen die Azubis zu ihrem Ziel. 

v. l.: Leitung Familienzentrum Andrea 
Gnann, Melanie Grosse, Janne Fehringer, 
Rita Pergega, Nina Martin, Elitsa Dimitrova, 
stellv. Leitung Beate Hopp, Hauptamtsleiter 
Roland Schmeh, es fehlen: Leonie Boos und 
Leonie Hölzle

Leonie Boos und Leonie Hölzle sowie 
Janne Fehringer beginnen die klassische 
Erzieherausbildung mit dem Ziel, in vier 
Jahren die staatliche Anerkennung zu er-
halten. Melanie Grosse startet ihr drittes 
Ausbildungsjahr im Krippenbereich. Rita 
Pergega beginnt die praxisintegrierte 
Ausbildung (PIA) im Kindergartenbereich 
und wird voraussichtlich nach drei Jah-
ren das Ziel der staatlichen Anerkennung 
erreichen. Diese Ausbildung wird derzeit 
durch das „Gute-KITA-Gesetz“ des Landes 
Baden-Württemberg finanziell gefördert. 
Nina Martin beendet mit ihrem Aner-
kennungsjahr (4. Ausbildungsjahr der 
klassischen Erzieherausbildung) in der Fa-
miliengruppe voraussichtlich im Sommer 
2024 ihre Ausbildung zur staatlich aner-
kannten Erzieherin. Elitsa Dimitrova be-
ginnt mit dem „Direkteinstieg KITA“ einen 
neuen zweijährigen Ausbildungsweg zur 
sozialpädagogischen Assistenz, welcher 
durch die Agentur für Arbeit gefördert 
wird. Frau Dimitrova ist vorerst im Kinder-
gartenbereich tätig. 

Das Team des Familienzentrums Stor-
chennest sieht sich durch die unter-
schiedlichen Ausbildungswege und die 
Vielzahl an Auszubildenden vor neue He-
rausforderungen gestellt. „Diese nehmen 
wir jedoch gerne an“, ist es doch unser 
Beitrag, dem Fachkräftemangel entge-
genzuwirken“, so Andrea Gnann, Leitung 
des Familienzentrums Storchennest. Auch 
Hauptamtsleiter Roland Schmeh freut 
sich über die starke Anzahl an Auszubil-
denden, schließlich seien diese die päda-
gogischen Fachkräfte von Morgen. 

reisen und haben nach der schwachen 
Partie am Wochenende etwas gut zu ma-
chen. Umgekehrt die Vorzeichen bei den 
Herren 1 in Mimmenhausen. Die Gastge-
ber haben am vergangenen Wochenende 
eine herbe Niederlage erlitten, während 
der TuS mit einem Erfolg Selbstvertrau-
en tanken konnte. Die Herren 2 wollen in 
Allensbach erneut punkten und werden 
nach dem Erfolg vom Sonntag mit viel 
Selbstvertrauen antreten. Die Damen 2 
beginnen die Runde ebenfalls mit einem 
Derby in Ehingen. Trotz der unterschied-
lichen Vorzeichen sind die Ausgänge der 
Spiele durchaus offen. Die Herren 3 und 
die Damen 3 wollen in Singen jeweils 
punkten. Die weibl. B-Jugend wird durch 
den deutlichen Erfolg vom vergange-
nen Wochenende weiter Selbstvertrauen 
getankt haben und ist auch in Stuttgart 
nicht chancenlos. 
 
Abt. Turnen

Weltgymnaestrada Amsterdam 2023 
Vom 30.07. - 05.08.2023 fand die Welt-
gymnaestrada, das weltweit größte, inter-
nationale Turn- und Breitensport-Festival 
in Amsterdam statt. Leider zeigte sich 
Amsterdam in dieser Woche von seiner 
stürmischen und regnerischen Seite. Den-
noch feierten rund 20.000 Teilnehmer*in-
nen aus 50 Nationen unter dem Motto 
„be amazed“ ein fröhliches Sportfest. Die 
Gruppen zeigten in den Messehallen und 
im Olympiastadion ihre Shows und Cho-
reographien. 

Maggy Buhl, Birgit Forster, Anke Knobel-
spies, Simone Reischmann und Sabine 
Ströber von der Modern Dance Gruppe 
„Blue orange“ des TuS Steißlingen nah-
men an der deutschen Großgruppenvor-
führung, die dreimal im Amsterdamer 
Olympia-Stadion gezeigt wurde, aktiv teil. 
Die Aerobic-Gruppe war mit einer kleinen 
Delegation als Zuschauer dabei. 
  
Abt. WBSL

Die vorgesehene Biketour am 03. Okto-
ber muss auf Sonntag, 08. Oktober ver-
schoben werden. 
Start 9:00 Uhr am Bürgerhaus. Vulkan 
Genuss Hegau. Fahrzeit 4,5 Std, 46 km,  
600 hm. Abkürzung auf 26 km ist möglich. 

Anmeldung bei Wilfried Trah unter Tel. 
0170 3303087 

UNSERE VEREINE 
INFORMIEREN

Nicht vergessen: 
Änderung Redaktionsschluss 
Tag der Deutschen Einheit: 
03.10.2023 

Redaktionsschluss: 
Montag, 02.10.2023, 12.00 Uhr 

Erscheinungsdatum Steißlingen ak-
tuell: Donnerstag, 05.10.2023

TuS

Abt. Handball
30.09.2023     
13:00 Uhr wJD-BK TV Pfullendorf 
 TuS Steißlingen 
16:00 Uhr  M-LL-S SG Allensb./Detting. 
 TuS Steißlingen 2 
16:30 Uhr  mJB-BK HSG Konstanz 2 
 TuS Steißlingen 
19:30 Uhr  3. Liga Frauen 
 Sportverein Allensbach 
 TuS Steißlingen 
20:00 Uhr  M-SL  HSG Mimmenh./Mühlh. 
 TuS Steißlingen 
  
01.10.2023  
14:30 Uhr  F-LL-S TV Ehingen 
 TuS Steißlingen 2 
14:30 Uhr  M-BK  DJK Singen 2 
 TuS Steißlingen 3 
15:30 Uhr  wJB-BK TV Pfullendorf 
 TuS Steißlingen 2 
16:00 Uhr  wJB-BWOL 
 HSG Stuttgart/Metzingen
 TuS Steißlingen 
16:30 Uhr  F-BK   DJK Singen 
 TuS Steißlingen 3 
  
Am Wochenende ist absolutes „Derby 
Wochenende“. Die Damen 1 müssen zum 
schweren Auswärtsspiel nach Allensbach 



Seite 7 
Do, 28. September 2023

Motorsportclub

Am Sonntag war es wieder soweit für das 
jährliche BKC Rennen beim MSC Steiß-
lingen. 
Bei perfektem Wetter starteten dieses Mal 
insgesamt 61 Fahrer und Fahrerinnen im 
Alter von 8 - 59 Jahren. 

Hier aber nun zu den Platzierungen und 
wenn Ihr genau hinschaut, seht Ihr das ein 
oder andere Eltern-Kind-Gespann: 

Klasse 1e Platz 1 Elias Schiau 

Klasse 1d Platz 1 Nick Giebelhaus 
 Platz 2 Tobey Kurth 
 Platz 3 Thilo Rehn 
 Platz 4 Kylian Hesse 
 Platz 5 Vinzent Maier 
 Platz 7 Mika Benitz 

Klasse 1c Platz 4 Jakob Maier 

Klasse 1b Platz 2 Daniel Deniskin 

Klasse 1 Platz 1 Noel Kurth 
 Platz 2 Maurice Rehn 
 Platz 3 Nick Marder 
 Platz 7 Felix Schulz 

Klasse 2 Platz 1 Meike Ley 

Klasse 3 Platz 1 Joshua Heider 
 Platz 2 Justin Marder 
 Platz 4 Lorenzo Heider 
 Platz 6 Sebastian Kurth 
 Platz 8 Artem Deniskin 

Klasse 4 Platz 7 Marco Rehn 
 Platz 8 Radu Schiau 
 Platz 9 Konstantin Giebelhaus 
 Platz 10  Juri Bathauer 

Es hat Spaß gemacht, Euch zuzuschauen!! 

Nochmals vielen Dank an alle Hel-
fer*innen sowie Sachspender*innen, 
ohne Euch wäre so eine Veranstaltung 
einfach nicht möglich!!! 
 
 

Schachclub

Niederlage gegen Pfullendorf II 
Am letzten Sonntag traten wir auswärts 
gegen die zweite Mannschaft des SC Pful-
lendorf an. Die Pfullendorfer konnten eine 
durchweg starke Delegation aufstellen 
und ein schwieriger Mannschaftskampf 
deutete sich an. Die erste Mannschaft 
Pfullendorfs, die ebenfalls ein Heimspiel 
im gleichen Saal austrug, hatte sogar 
Spieler der dritten Mannschaft als Ersatz-
spieler bezogen, um der zweiten Mann-
schaft eine möglichst starke Aufstellung 
zu ermöglichen.

Trotz viel Eifer und Kampfgeist konnte 
kein einziger Steißlinger Spieler gewin-
nen!! An den Brettern 1 und 2 einigten 
sich Philipp Bruttel und Roland Streit früh 
mit ihren Kontrahenten auf ein Remis. 
Weitere Remis-Ergebnisse folgten an den 
Brettern 6, 7 und 8 von Valerij Bub, Karl-

heinz Bruttel und Timo Langhammer. 
Timo spielte eine hervorragende Debut-
partie am 8. Brett und erreichte gegen 
einen erfahrenen Gegner mit DWZ über 
1600 ein Remis. Leider konnten M. Siems 
und U. Langhammer an den Brettern 5 
und 4 ihre Partien nicht halten. Thomas 
Gonser an Brett 3 spielte eine solide Par-
tie. Nachdem der Mannschaftskampf mit 
zwischenzeitlich 2.5:4.5 bereits verloren 
war, einigte sich Thomas mit seinem Geg-
ner ebenfalls auf ein Remis. 

Damit haben wir unser Auftaktspiel ge-
gen einen vermuteten Abstiegskandida-
ten 3:5 verloren. Die kommenden Mann-
schaftskämpfe gegen Konstanz I (früheres 
Oberliga-Team mit drei Titelträgern an 
den ersten Brettern) und Engen (Abstei-
ger aus der Landesliga) werden äußerst 
schwierig werden und alles andere als 
jeweils eine Niederlage wäre eine Sensa-
tion. Das Heimspiel gegen den langjäh-
rigen Oberligisten Konstanz findet am 
Sonntag, 15. Oktober ab 10:00 Uhr im 
ev. Gemeindehaus im Saal statt. Kiebitze 
sind herzlich willkommen. Es handelt sich 
um die ausgesprochen seltene Chance, 
echte Meisterspieler live beim Spielen be-
obachten zu können! 
 
 

Storchenzunft

Narrenspiegel 2024 
Nächstes Jahr soll nach langer (Corona-) 
Pause endlich wieder unser beliebter Nar-
renspiegel stattfinden. Die beiden Vor-
stellungen in der Seeblickhalle sind termi-
niert auf Freitag, 02. Februar 2024 und 
Samstag, 03. Februar 2024. 

Wer sich am Narrenspiegel 2024 gerne 
mit einem Beitrag beteiligen möchte 
oder eine gute Idee für einen Auftritt hat, 
kann sich gerne bis zum 29.10.2023 
beim Vorsitzenden des Narrenspiegel-Ko-
mitees, Markus Löffel, unter Tel: 07738-
923142 oder per E-Mail an zunftmeister@ 
storchenzunft-steisslingen.de anmelden. 
 
 
Kath. Frauen- 
gemeinschaft

Herzliche Einladung  
zur Dekanatswallfahrt  
am Mittwoch, 04.10.2023 
nach Stockach, St. Oswald 
Unter dem Thema „Unsere gelungenen 
Halbheiten“ einem Zitat von Fulbert 
Steffensky lädt das kfd Dekanatsteam alle 
Frauen ganz herzlich zur Dekanatswall-
fahrt nach Stockach ein. 

Ab 14 Uhr: Herzliche Einladung zu Kaffee, 
Tee und Zopf ins Palottiheim in Stockach, 
bewirtet durch die kfd Stockach. 
Zwischen 14.00 Uhr und 15.30 Uhr wer-
den drei kürzere Führungen (ca. 30 Min.) 

durch die neu gestaltete Kirche angebo-
ten mit Frauenreferentin Christine Kalten-
bacher und Christina Goldstein, kfd Vorsit-
zende Stockach. 
Um 16.00 Uhr feiern wir zusammen mit 
Dekan Zimmermann eine Eucharistiefei-
er in der Kirche St. Oswald, Stockach. 

Wir als kfd Steißlingen starten die kfd 
Dekanatswallfahrt um 13.30 Uhr am Re-
migiushaus per Auto (Fahrgemeinschaf-
ten). Bitte anmelden bei Veronika Kor-
herr unter Tel. 1481. 
Das kfd Dekanatsteam Hegau freut sich 
auf die nächste Begegnungsmöglichkeit, 
also kommt und feiert mit! 
 
 
Deutsch-Französischer Club

Am Donnerstag, 05.10.2023 starten wir 
an der Gemeinschaftsschule Steißlingen 
erneut mit dem Französisch-Kurs. Wie 
in den vergangenen Jahren laden wir alle 
Schüler*innen der 3. und 4. Klasse dazu 
herzlich ein.
Das erste Treffen findet am Donnerstag, 
05.10.2023 um 14:30 Uhr vor dem Mu-
siksaal im Gebäude B der Gemeinschafts-
schule statt. Ziel des Kurses ist, Freude 
und Interesse an der französischen Spra-
che und Kultur zu wecken.
Mit den teilnehmenden Schüler*innen pla-
nen wir einen Schüleraustausch in unserer 
Partnergemeinde Saint-Palais sur Mer in 
der zweiten Hälfte der Pfingstferien.
Wir freuen uns über viele Teilnehmer*innen!
Fragen beantwortet Stefanie Maier, Tel. 
07738 - 938412 
 
 

Verband Wohneigentum

Mitgliederversammlung 
für das Jahr 2022 findet am Freitag, 
13.10.2023 statt. Um 19 Uhr im Schüt-
zenhaus Steißlingen, Im Stäudler 25. 

Pflanzen-Verschenk-Börse 
am Samstag, 14.10.2023 von 10 bis 12 
Uhr auf dem Parkplatz der Seeblickhalle 
Steißlingen. 

groß oder klein, jede Pflanze findet ein neues 
Zuhause. Foto: VWE Steißlingen

Alle sind eingeladen, ihre übrigen Pflan-
zen, geteilte Stauden, Ableger zu bringen 
und etwas anderes mitzunehmen. Oder 
tauschen Sie sich bei einer Tasse Kaffee 
mit gleichgesinnten Gartenfreunden aus. 
Wir freuen uns auf viele Besucher. 



Seite 8 
Do, 28. September 2023

CDU

Wasserversorgung  
der Gemeinde Steißlingen 
Zur Information über die Wasserversor-
gung der Gemeinde trafen sich die Teil-
nehmer am Donnerstag, 21. September, 
an der Seeblickhalle. Mit dem Fahrrad 
ging es zum Tiefbrunnen im Hinterloh / 
Weitenried. Dort erläuterte Thomas Schö-
nenberger den Anwesenden Geschichte 
und Aufbau der Wasserversorgung der 
Gemeinde Steißlingen mit Ortsteilen. Tief- 
und Versuchsbrunnen im Weitenried sind 
mit über 2/3 die Hauptversorgung und 
werden durch Quellwasser unterstützt. 

Insgesamt verbrauchen Haushalte und 
Unternehmen rund 350-tausend Ku-
bikmeter Wasser pro Jahr. Um die Brun-
nenanlage im Weitenried besteht eine 
Wasserschutzzone und für unser Wasser 
besteht kein Problem mit erhöhter Nitrat-
belastung. Dies ist in umliegenden Ge-
meinden teilweise ein Problem. Themen 
wie eine Wiedervernässung könnten da-
bei durchaus Probleme verursachen, falls 
hierdurch Oberflächenwasser in den Ein-
zugsbereich der Bohrungen gelangt. 

Wasser ist ein wichtiges Thema und kei-
ne Selbstverständlichkeit. So muss das 
Wasser regelmässig untersucht und die 
bestehende Infrastruktur gewartet wer-
den. Dazu kommen Modernisierung und 
langfristige Planung des Bedarfs. Für die 
Gemeinde ist dabei die Erschliessung al-
ternativer Entnahmestellen relevant, um 
auch bei Beeinträchtigung von Quellen 
oder Brunnenanlage im Weitenried den 
Bedarf sicherstellen zu können. Auch 
weitere Kooperationen mit Nachbarge-
meinden in einem Wasserverbund sind 
ein Thema, um die Versorgung sicherzu-
stellen und die weiter steigenden Anfor-
derungen erfüllen zu können. 

Allgemein kann darauf hingewiesen wer-
den, dass der sparsame Umgang mit der 
Ressource und Lebensmittel Wasser wich-
tig ist. Abgesehen von den individuellen 
Kosten schützt dies die längerfristige 
Verfügbarkeit vor Ort, hat also direkten 
Einfluss auf unsere eigene Zukunft. Dabei 
sind viele Maßnahmen ohne Komfortein-
bußen umsetzbar. 

Der CDU Ortsverband möchten sich bei 
Thomas Schönenberger für die fachlich 
fundierte und kurzweilige Leitung bedan-
ken. 

WISSENSWERT 
& AKTUELL

Monatlicher Stamm-
tisch der Katzenhilfe 
Radolfzell e.V. 
Die Katzenhilfe Radolfzell e.V. (www.kat-
zenhilfe-radolfzell.de) kümmert sich um 
verwilderte oder ausgesetzte Katzen. Die-
se werden nach dem Einfangen gesund-
heitlich betreut (impfen, kastrieren, etc.). 
Baby- und Jungkatzen werden vermittelt. 
Erwachsene Katzen werden nach dem 
Gesundheitscheck und der Kastration 
wieder am Fangort ausgesetzt, sie werden 
nicht mehr zahm. Mit diesen Aktionen 
soll eine Überpopulation der Katzen ver-
mieden sowie Krankheiten und Inzucht 
unterbunden werden. Die Finanzierung 
erfolgt ausschließlich über Mitgliedsbei-
träge und Spenden. Zu den Spendenakti-
onen gehört z.B. ein monatlicher offener 
Stammtisch für alle Katzenfreunde. 

Der nächste offene Stammtisch für 
alle Katzenfreunde findet am Freitag, 
06.10.2023 ab 18:30 Uhr statt. 
Treffpunkt: Turnerheim, Strandbadstrasse 
19 in 78315 Radolfzell. 

Demenz –  
mehr darüber erfahren  
In	dieser	Woche:	Diagnose ist wichtig! 
Die ersten Anzeichen für eine Demenz wer-
den oft verdrängt, doch irgendwann ist 
nicht mehr zu übersehen, dass etwas nicht 
stimmt. So verständlich es ist, einer Diagnose 
auszuweichen: Es ist wichtig, die Ursachen 
zu klären, zumal es auch andere Gründe für 
die kognitiven Schwierigkeiten geben kann. 
Nach einem ersten Gespräch mit dem Haus-
arzt / der Hausärztin ist eine Memoryklinik 
oder eine Gedächtnisambulanz die richtige 
Anlaufstelle, um zu klären, ob eine Demenz 
vorliegt. Wo sich in Ihrer Region solche Ein-
richtungen befinden und wie die Diagnose 
gestellt wird, erfahren Sie im Pflegestütz-
punkt oder in einer regionalen Demenz-Be-
ratungsstelle. Oder Sie wenden sich an die 
telefonische Beratung der Alzheimer Gesell-
schaft Baden-Württemberg (Tel.: 0711 24 84 
96-63). Auch im Internet finden Sie entspre-
chende Informationen dazu. 
Die genannten Beratungsstellen helfen auch 
weiter, wenn sich der Verdacht bestätigt und 
Sie wissen möchten, woran man jetzt denken 
sollte und was entschieden werden muss. 
Wichtig zu wissen: Gerade zu Beginn einer 
Demenzerkrankung können die Schwierig-
keiten noch gut ausgeglichen werden und 
vieles, das Freude macht und Erfüllung gibt, 
bleibt trotz und mit der Demenz möglich. 

Solarstrom für E-Autos:  
Neue Förderung
Selbstnutzende Wohneigentümer, die ein 
Elektroauto besitzen oder bestellt haben, 
können ab dem 26.09.2023 eine neue 
Förderung bei der staatlichen KfW-Bank 
beantragen. Gefördert werden Kauf und 
Installation einer Ladestation für E-Autos 
in Kombination mit einer PV-Anlage und 
einem Solarstromspeicher. Möglich ist ein 
Zuschuss bis zu 10.200 Euro. Die Details 
auf der Homepage der KfW-Bank. 
  
 
Spielgruppe

 
Wir treffen uns  jeden Dienstag um 9:30 
Uhr im evangelischen Gemeindehaus. 
Alle Kinder bis 3 Jahre sind mit ihren 
Begleitpersonen herzlich willkommen. 
Jede Woche machen wir etwas anderes 
Tolles. Wenn Ihr das erste Mal dabei sein 
wollt, könnt Ihr Euch gerne vorher bei 
Ilona (0173 6647561) oder Timea (0176 
99044706) melden. Wir freuen uns auf 
Euch! 
 
 

PARTEIEN

Freie Wähler Freie Wähler
Steißlingen

Achtung: Nicht vergessen! 
Heute Abend (28.09.) findet um 20.00 
Uhr im Gasthaus Ochsen der öffentliche 
Vortrag von Prof. Bernd Jödicke zum The-
ma „Energie“ statt.  
Die Freien Wähler Steißlingen e. V. freu-
en sich über viele Gäste und im Anschluss 
auf eine rege Diskussion. 



Seite 9 
Do, 28. September 2023

Haben Sie Fragen? Benötigen Sie weiter-
führende Informationen oder Beratung? 
Informationen im Internet: www.kompass
demenz-bw.de | www.alzheimer-bw.de  
Beratung und Unterstützung vor Ort fin-
den: www.alzheimer-bw.de > Hilfe vor Ort 
> Gedächtnissprechstunden 
Beratungstelefon der Alzheimer Gesellschaft 
Baden-Württemberg: 0711 24 84 96-63 
Text:	 Alzheimer	 Gesellschaft	 Baden-Würt-
temberg	e.V.	|	Selbsthilfe	Demenz 
 

KIRCHLICHE 
NACHRICHTEN

Ökumene vor Ort
Einladung zum Erntedank -  
Bitte um Mithilfe  
Am 1. Oktober feiern wir Erntedank.  Auch 
in diesem Jahr werden wir eine ökumenische 
Andacht im Freien gestalten für Große und 
Kleine. Um sichtbar zu machen, wofür wir 
danken, werden wir wieder einen Traktor mit 
Anhänger schmücken. Hierzu sind wir auf 
Ihre Spenden und Mithilfe angewiesen. Ge-
braucht wird alles: Erntegaben und Blumen 
genauso wie helfende Hände in der Maschi-
nenhalle von Roland Mayer (Richtung Singen 
fahren, vor dem Kreisel beim Sonnenblu-
menfeld rechts abbiegen). Wir treffen uns am 
Samstag, 30.09.2023 um 16.30 Uhr,  um 
gemeinsam den Traktor zu schmücken. Wer 
sich mit Traktor anschließen mag (Groß 
oder Klein) ist herzlich willkommen! 
Ihre Erntegaben werden im Anschluss an 
die Andachten in der katholischen Kirche 
abgelegt. 
Resi Renz und Martina Stockburger freuen 
sich über alle Unterstützenden. 
 
 
Kath. Pfarrgemeinde  
St. Remigius Steißlingen

Das Pfarrbüro (Kirchstraße 9, Tel. 07738 / 262,
pfarramt.steisslingen@kath-hegau-mitte.de) 
ist zu den gewohnten Bürozeiten (Di, Do, Fr 
von 09:00 Uhr bis 12:00 Uhr) besetzt.
Pfr. Mühlherr ist erreichbar unter
Tel. 0170 384 2032
werner.muehlherr@kath-hegau-mitte.de
Homepage: www.kath-hegau-mitte.de

Wachsen und Teilen 
Austausch über Glaubensfragen, Gebet und 
Lobpreis immer am letzten Donnerstag im 
Monat von 19:30- 21:00 Uhr, im Remigius-
haus in Steißlingen. Wir freuen uns auf dich! 

Erntedankgottesdienste 
Am Sonntag, 01.10. um 9:30 Uhr feiern 
wir den Ökumenischen Erntedankgottes-
dienst auf dem Kirchplatz in Steißlingen. 
Danke für alle Erntegaben, die Sie bringen - 
zum Dank an unseren guten Schöpfergott. 

Die Erntekörbe können Sie nach dem Got-
tesdienst in die Kirche bringen dort wer-
den sie am Donnerstag 05.10. im Gottes-
dienst um 19:00 Uhr gesegnet. 
  
Patrozinium des Heiligen Remigius am 
Sonntag, 08.10.2023 um 10:30 Uhr 
Eucharistiefeier zum Patrozinium ist ein 
Familiengottesdienst und wird musika-
lisch mitgestaltet durch den Pfadichor. Im 
Anschluss an den Gottesdienst ist für das 
leibliche Wohl gesorgt. Den mit Brand-
schutztüren versehenen Remigiussaal 
werden wir bei diesem Gemeindefest ein-
weihen. Am Abend um 19.00 Uhr halten 
wir das Taizé-Gebet in der Pfarrkirche. 
  
Ökumenisches Taizé Gebet in der 
Seelsorgeeinheit Sonntag, 08.10, 
19:00 Uhr in der Pfarrkirche 
Der meditative Gottesdienst am Abend ist 
geprägt durch die Gesänge von Taizé, durch 
Gebete, wohltuende Stille und das Hören auf 
biblische Texte. Dieses meditative Gebet ist 
eine geistliche Stärkung, um in die neue Wo-
che zu starten. Wer musikalisch mitwirken 
möchte, trifft sich um 18:00 Uhr in der Kirche. 
  
Weitere Infos 
zu Gottesdiensten und Veranstaltungen 
finden Sie im Pfarrblatt oder auf 
www.kath-hegau-mitte.de 
  
Gottesdienste: 

Regelmäßiges Rosenkranzgebet: 
Sonntag bis Donnerstag 18:15 Uhr 

Donnerstag, 28.09. 
19:00 Uhr  Eucharistiefeier (Pfr. Meier) 

Freitag, 29.09. 
15:00 Uhr  Eucharistische Anbetung für 

den Frieden, für die Familien 
und für den Schutz der Kin-
der und Jugendlichen 

Samstag, 30.09. 
18:00 Uhr  Gottesdienst mit den Firman-

den in Steißlingen (Pater Jose) 

Sonntag, 01.10. 
09:00 Uhr  Eucharistiefeier in Volkerts-

hausen 
09:30 Uhr  Ökumenischer Erntedank-

gottesdienst auf dem Kirch-
platz in Steißlingen 

10:30 Uhr  Wort-Gottes-Feier in Beuren 
10:30 Uhr  Eucharistiefeier zum Patrozi-

nium - musikalisch mitgestal-
tet durch den Kirchenchor in 
Friedingen 

Donnerstag, 05.10. 
19:00 Uhr  Eucharistiefeier mit Segnung 

der Erntegaben 

Freitag, 06.10. 
15:00 Uhr  Erntedankfeier vom Kinder-

haus St. Elisabeth 

Samstag, 07.10. 
18:30 Uhr  Eucharistiefeier zum Ernte-

dankfest in Volkertshausen 

Sonntag, 08.10. 
09:00 Uhr  Eucharistiefeier zum Ernte-

dankfest in Schlatt 
10:30 Uhr  Eucharistiefeier zum Patrozi-

nium - Familiengottesdienst 
- musikalisch gestaltet durch 
den Pfadichor in Steißlingen 

19:00 Uhr  Taizé-Gebet in Steißlingen 

Evangelische  
Kirchengemeinde  
Steißlingen-Langenstein

www.steisslingen-evangelisch.de
Pfarrerin Martina Stockburger
erreichbar unter Tel: 07738 / 5900
martina.stockburger@kbz.ekiba.de
Pfarrbüro Friedhofstr. 19 UG
Tel: 07738 / 5900, Fax 07738 / 923123
steisslingen-langenstein@kbz.ekiba.de
Sekretärin Inga Metz
Montag: 17:00 - 18:00 Uhr
Donnerstag + Freitag: 09:00 - 11:00 Uhr
Folgt uns auf Instagram: pfarrerin_vorm_See

Das Pfarrbüro ist am Brückentag, 
Montag, 02.10.2023, geschlossen. 

Aktuelle Termine  

Sonntag, 01.10.2023, Erntedank 
09.30 Uhr  ökumenischer Gottesdienst 
zu Erntedank mit dem Traktor, Kirchplatz 
St. Remigius, Steißlingen, Pfrin. Martina 
Stockburger und Kuratorin Resi Renz 
11.00 Uhr  ökumenischer Gottesdienst zu 
Erntedank mit dem Traktor, Eigeltingen, 
Pfrin. Martina Stockburger und Kuratorin 
Resi Renz, Pfr. Jan Lipinski, Seelsorgeein-
heit Krebsbachtal 

Ge(h)sprächsangebot:
Telefongespräch? E-Mail? Treffen? Spa-
ziergang? Rufen Sie gerne an (07738-
5900) oder schreiben Sie mir (WhatsApp, 
Signal, E-Mail). Pfarrerin Martina Stock-
burger, systemische Beraterin 
  
Vorausblick 

Sonntag, 08.10.2023 
09.30 Uhr  Gottesdienst, Friedenskirche 
Steißlingen, Pfrin. Martina Stockburger 
10.45 Uhr  Gottesdienst Melanchthonkir-
che Stockach, Einführung der neuen Kin-
dergartenleitung Brigitte Bauernfreund 
für den evangelischen Kindergarten ‚Zum 
guten Hirten‘, Pfrin Martina Stockburger 

Wochenspruch 
„Dies Gebot haben wir von ihm, dass, wer 
Gott liebt, dass der auch seinen Bruder lie-
be.“ 1. Joh 4,21 

Ende
des redaktionellen Teils



 

 
 
   

   
   

 
 

  
  

 
 
 

S’ 
immer 
dabei!

Blättle ’Blättle Blättle 
Neu: Die Primo-App

Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG  
Meßkircher Str. 45 · 78333 Stockach · Tel. 077 71 /9317 11
info@primo-stockach.de · www.primo-stockach.de

Ob Leserinnen oder Leser, Vereine,  
Kommunen oder Gewerbetreibende -  
das eBlättle vom PRIMO bietet Vorteile 
für alle, die ihr Blättle immer ganz nah 
bei sich haben wollen!



N A C H R U F

Traurig, aber mit vielen schönen Erinnerungen,  
müssen wir von unserer Kollegin und Freundin

Barbara Kemnitzer
Abschied nehmen. 

Ihr Lachen und ihre Fröhlichkeit werden wir stets in 
unseren Herzen tragen und nie vergessen.

In Dankbarkeit

Fa. Maier-Eier mit Team

H E R Z L I C H E N  D A N K

für die vielen Glückwünsche, Geschenke
und Aufmerksamkeiten zu meinem 

90. GEBURTSTAG
Mein besonderer Dank gilt unserem Bürgermeister 
für seinen Besuch sowie unserem Schützenverein.

Dieser Tag hat mir sehr viel Freude bereitet!

Arno Kosnetzow

Für den Start in ein gewaltfreies Leben
sucht das Frauenhaus Singen 1-3-Zimmer- Wohnungen

für Frauen mit ihren Kindern.

Tel. 07731 31244  |  Frauenhaus-singen@t-online.de

Podologin-Hausbesuch dringend 
gesucht.        Tel. 0173-7369685

Wir kaufen Wohnmobile + Wohnwagen
03944 - 36160 • www.wm-aw.de

Wohnmobilcenter Am Wasserturm e.K.

BAUMSTUMPFFRÄSEN
Wir entfernen Wurzelstöcke, Busch-/Heckenwurzeln

H. Meister 07771 / 610 48  |  Mobil 0151 / 61 12 21 61

Verband Wohneigentum Steißlingen
Einladung zur Mitgliederversammlung

Wir laden alle Mitglieder, Freunde und Interessierte zur Mitglieder-
versammlung für das Jahr 2022 ein. Am Freitag, den 13.10.2023 um 
19 Uhr im Schützenhaus, Im Stäudler 25, 78256 Steißlingen. 

Tagesordnung
TOP 1 Begrüßung, Eröffnung
TOP 2 Totenehrung 
TOP 3 Berichte:  a) Kassierer
  b) Kassenprüfer
  c) 1. Vorsitzende
TOP 4 Entlastung der Vorstandschaft 
TOP 5 Wahlen    
 a) 1. Vorsitzend
 b) Beisitzer
TOP 6 Ehrungen für langjährige Mitgliedschaften 
TOP 7 Terminvorschau 
TOP 8 Anträge, Wünsche, Verschiedenes 

Anträge sind bis 10.10.23 schriftlich einzureichen bei 
Petra Oßwald, Silcherstr. 11, 78256 Steißlingen, oder per Mail an 
petra.osswald@verband-wohneigentum.de

Im Namen der Vorstandschaft

Petra Oßwald, 1. Vorsitzende 

 

  



  

  

   

  

  

  

  
 

  
  

  

 
 
 

 

REZEPT-IDEE DER WOCHE ...

Lassen Sie es sich schmecken!

Zubereitung
MIRABELLEN-RENEKLODEN-MARMELADE MIT 
„SCHUSS“: Die Zitrone auspressen.
Mirabellen und Renekloden in kleine Stücke schnei-
den und alles mit einem Stabmixer zu Fruchtpüree 
verarbeiten - je nach Vorliebe etwas stückig lassen 
oder aber fein pürieren. Von dieser Fruchtmasse 1 
kg abwiegen und zusammen mit dem Zitronensaft 
sowie dem Gelierzucker in einen großen Topf 
geben. Alles gut mischen und unter Rühren zum 
Kochen bringen.
Bei starker Hitze unter Rühren 4 Minuten kochen 
lassen, danach sollte die Masse noch 1 Minuten 
köcheln.
Jetzt den Wodka unterrühren und erneut 2 Minuten 
köcheln lassen.
Noch heiß in ausgekochte Schraubgläser füllen und 
diese sofort verschließen. Die Gläser fü r 20 Minuten 
auf den Deckel stellen, danach langsam abkü hlen 
lassen (Ruhezeit: ca. 60 Minuten).

MIRABELLENSENF: 
Mirabellen in ca. 2 cm kleine Würfelchen schnei-
den, den Balsamico-Essig dazugeben und mit dem 
Pürierstab zu einer feinen Konsistenz verarbeiten. 
Zucker und das Senfpulver (erhältlich am Gewürz-
stand in Supermärkten) unterrühren. Die Mischung 
zum Kochen bringen und auf mittlerer Stufe kurz 
köcheln lassen. Mit Salz und Pfeffer abschmecken. 
Jetzt nur noch die Senfmasse in ein ausgekochtes 
Schraubglas füllen, gut verschließen und auskühlen 
lassen.
Das Senfglas am besten im Kühlschrank lagern.

Tipps & Tricks
Letzte Chance für frische Mirabellen und 

Renekloden (Reineclauden), die Erntezeit ist 

in Kürze vorbei. Zu Marmelade, Konfi türe oder 

Senf verarbeitet, hat man noch etwas länger von 

den köstlichen Früchten. Mirabellensenf schmeckt 

nicht nur zu kräftigem Käse, er gibt auch dem 

Salatdressing eine fruchtige Note und verleiht dem 

Sonntagsbraten ein besonderes Aroma. Reneklo-

den verderben sehr schnell und sind arg dru-

ckempfi ndlich. Nicht lange im Kühlschrank 

lassen und erst kurz vor dem Rohgenuss 

oder der Verarbeitung waschen. 

39
20

23

MIRABELLEN-RENEKLODEN-MARMELADE MIT 

„SCHUSS“ ZUM FRÜHSTÜCK UND ABENDS SCHARF-SÜSSEN 

MIRABELLEN-SENF AUF DEFTIGEM KÄSEBROT 

ZUTATEN 
FÜR 4 PERSONEN
MIRABELLEN-RENEKLO-
DEN-MARMELADE MIT 
„SCHUSS“: 
1 Zitrone 
500 g Mirabellen (gewa-
schen, halbiert, entsteint)
500 g Renekloden (gewa-
schen, halbiert, entsteint)
1 kg Gelierzucker 1:1
2,5 EL Wodka

AUSSERDEM:
5 - 6 ausgekochte 
Schraubgläser à 230 ml

MIRABELLENSENF
200 g Mirabellen (gewa-
schen, halbiert, entsteint)
2 EL Weißer Balsamico-Es-
sig
50 g Zucker
2 EL Senfpulver
Salz
Pfeffer
AUSSERDEM:
1 mittelgroßes Schraub-
glas



Diese Woche:

Freitag und Samstag – Dünnele

Montag, 02.10. und Dienstag, 03.10.23,

Dünneleabend jeweils ab 17.00 Uhr!

Bei Abholung denken Sie bitte daran, 
früh zu bestellen, da die Kapazität des 

Holzofens begrenzt ist!

Gasthaus Kreuz  |  Familie Ehrenbach
Hauptstr. 1  |  78256 Steißlingen/Wiechs  |  Tel. 07738 5713
E-Mail: Josef-Ehrenbach@gmx.de  |  www.kreuz-wiechs.de

Gebr. Rimmele, Schulstr. 8, Steißlingen, Tel. 07738 389
Beste regionale Qualität - Guter Preis, Angebot v. 28.09. - 30.09.23

Hackfleisch gemischt 1 kg 9,50 €
Zarte Rinderrouladen v. Weiderind 100 g 2,19 €
Rinderrumpsteak v. Weiderind a. Güttingen  100 g 2,99 €
Frischer Schweinebauch 1 kg 10,99 €
Kassler Ripple 1 kg 11,99 €
Fleischwurst i. Ring 1 kg 12,99 €
Paprikalyoner 1 kg 17,99 €

Do. ab 10.00 Uhr frische Blut- und Leberwürste und  
gekochtes Massler Sauerkraut  |  Do. + Fr. frischer Fisch

Donnerstag, 28. Sept. 2023  von 10:00 Uhr bis 17:00 Uhr
Freitag, 29. Sept. 2023  von 10:00 Uhr bis 17:00 Uhr
Samstag, 30. Sept. 2023  von 10:00 Uhr bis 15:00 Uhr

 Bohlinger Straße 25
 78224 Singen
 Tel. 07731 / 91 77 81
NEU:

Restaurant Schinderhannes
Singener Straße 45  |  78256 Steisslingen

Tel. 07738 - 939016  |  017625560246

3. Oktober 2023 
ab 11.30 Uhr durchgehend geöffnet

original Oktoberfestbier und bayrische Schmankerl

Auf Ihren Besuch freut sich Fam. Franz Kempf

Mietgärtner!
Wir erledigen für Sie sämtliche gärtnerischen Arbeiten.

Gartenpflege - Neu- u. Umgestaltungen

Info: Tel. 07771 / 87 67 87 • Mobil 0163 / 3 43 47 89 • E-Mail: info@mink-gaerten.de

seit 1995

Primo-Verlag Anton Stähle GmbH & Co. KG
  07771 9317-932      print@primo-stockach.de

www.primo-stockach.de

DRUCKSACHEN 
AB AUFLAGE 1 . . .
MIT UNS FINDEN SIE DIE RICHTIGE 
WERBEFORM FÜR IHREN KUNDENFANG

Wussten Sie schon, dass beim Primo-Verlag nicht nur Ihr 
Heimatblatt hergestellt wird? Vor allem Kommunen, Schu-
len, Vereine und Kirchen nutzen gerne unser vielfältiges 
Angebot an Druckdienstleistungen. In unserer hochmoder-
nen Druckerei entstehen nicht nur PRIMO-Heimatblätter. 
Von uns erhalten Sie auch Ihre privaten oder geschäftlichen 
Drucksachen.

Publikationen:   Amts- und Mitteilungsblätter, 
Festschriften/Chroniken, Bücher, 
Vereinszeitungen, Schülerzeitungen 

Geschäftspapiere:   Visitenkarten, Briefbogen, 
Formulare, Durchschreibesätze, 
Geschäftsberichte

Werbemittel:   Blöcke, Kalender, Broschüren, 
Prospekte, Flyer, Mailings, 
Kataloge, Plakate

Private Drucksachen:   Einladungen, Grußkarten, 
Trauerkarten, Hochzeitszeitungen, 
Familienanzeigen

und vieles mehr...



 Anlagenbau für 
 Trinkwasserversorgung 
 Wasseraufbereitung 
 Membrantechnologie

Wir sind im Anlagenbau für die Trinkwasserversorgung und Trinkwasseraufbereitung tätig. 
Unsere Kunden sind Städte, Gemeinden und Zweckverbände.
Für die Montage unserer Anlagen suchen wir zum frühestmöglichen Zeitpunkt einen 
selbstständig im Team arbeitenden

MONTEUR/MONTAGEHELFER (m/w/d)
zur Montage von Wasserversorgungsanlagen sowie

SCHLOSSER (m/w/d)
zur Herstellung von Rohrformstücken nach Einzelteilzeichnung/ 

Schweißkenntnisse von Vorteil, Standort Nendingen

Wir bieten Ihnen eine gute Bezahlung und Dauerstellung.
Ungelernte Personen können angelernt werden.
Bitte schicken Sie uns Ihre Bewerbung oder vereinbaren Sie einen Termin mit uns.

Sattlerstraße 14, 78532 Tuttlingen, Telefon 07461 - 969 728-6
ms@strecker-wassertechnik.de, www.strecker-wassertechnik.de

 Trinkwasserversorgung 
 Wasseraufbereitung 
 Membrantechnologie

HERBSTFASTEN AM SEE 
Gutes für Körper und Geist  
Es sind Plätze frei für Ihre Auszeit

5 Treffen in meiner Praxis oder online
14 hochwertige Fastenspeisen,
fachkundige Begleitung

Startsamstage: 28.10.23  //  04.11.23
Preis: 135 Euro
Noch Fragen? Dann dürfen Sie sich gerne anrufen.

Naturheilpraxis Helga Ruscher-Ruh
Tel. 07732 / 8 97 02 65

Kabisländer 9 | 78315 Radolfzell-Böhringen
ruscherruh@arcor.de



DIE
Z

Bismarckstraße 2 • Radolfzell
Tel. 0 77 32/ 20 65

www.diez-fussbodentechnik.de

Sonnenschutz
Teppichböden

Polsterei
Gardinen

Teppichstudio
Parkett

Raumausstattung

www.primo-stockach.de

 

 

 

 Trinkwasserversorgung 
 Wasseraufbereitung 
 Membrantechnologie

  



 TERMINE & 
VERANSTALTUNGEN


UMWELT &

MÜLLKALENDER


WICHTIGE  

RUFNUMMERN
Donnerstag, 28.09.2023

16:00 - 18:00 Uhr
DRK-Kleiderladen geöff net

16:00 - 18:00 Uhr
Bücherei geöff net

20:00 Uhr
Freie Wähler Energie-Vortrag 

Freitag, 29.09.2023 
15:15 Uhr
DFC Jour fi xe / Ausfl ug Engen

Samstag, 30.09.2023
16:30 Uhr
Traktor schmücken für Erntedank 

Sonntag, 01.10.2023
09:30 Uhr
Ökumenischer Erntedankgottesdienst

Montag, 02.10.2023 
12:00 Uhr
Bürger für Bürger Mittagessen

18:00 - 20:00 Uhr
Bücherei geöff net 

Dienstag, 03.10.2023
ab 11:00 Uhr
Traktorfreunde Steißlingen 
Oldtimer-Traktorentreff en 

Mittwoch, 04.10.2023
09:30 Uhr
Seniorenausfl ug

12:00 Uhr
Bürger für Bürger Mittagessen

13:30 Uhr
kfd Dekanatswallfahrt 

Donnerstag, 05.10.2023
09:00 - 11:00 Uhr
DRK-Kleiderladen geöff net

10:00 - 12:00 Uhr
Bücherei geöff net

14:30 - 17:00 Uhr
Seniorentreff 

16:00 - 18:00 Uhr
DRK-Kleiderladen geöff net

16:00 - 18:00 Uhr
Bücherei geöff net

NOTRUFE 
Feuerwehr und Rettungsdienst 112
Polizei Notruf 110
Polizei Steißlingen 97014
Polizei Singen 07731/888-0
Krankentransport 19222
Zahnärztl. 
Notdienstvermittlung 01803/222555-25
Ärztlicher Bereitschaftsdienst 116117
Giftnotrufzentrale 0761/19240
9:00-19:00 Uhr Kostenfreie Onlinesprechstunde
von niedergelassenen Haus-/Kinderärzten
nur für gesetzl. Versicherte unter: 0711/96589700
oder www.docdirekt.de
Krankenhaus Singen 07731/89-0
Krankenhaus Stockach 07771/803-0
 

TIERARZTNOTDIENST
Bitte erfragen Sie die Notdienste bei Ihrem Haus-
tierarzt (AB).
 

APOTHEKENNOTDIENST
(ab 08.30 bis 08.30 Uhr am Folgetag)
www.aponet.de / Tel.: 0800 0022833 
  
Samstag, 30.09.2023 
Apotheke im CANO, Singen
Bahnhofstr. 25, Tel.: 07731/16 92 50 
  
Sonntag, 01.10.2023 
Residenz-Apotheke, Radolfzell
Poststr. 12, Tel.: 07732/97 11 60 
  
Dienstag, 03.10.2023 
Stadt-Apotheke, Engen
Vorstadt 8, Tel.: 07733/52 57  
  

WICHTIGE RUFNUMMERN
Notruf Wasserversorgung 0173/3238287
Notruf Stromversorgung 0800/8008996
Notruf Gasversorgung 0800/7750007
Kath. Pfarramt 262
Kinderhaus St. Elisabeth 6983940
Evang. Pfarramt 5900
Nachbarschaftshilfe / Sozialdienst
Mo-Fr 9-12 Uhr 1707
Dorfhelferinnenstation regionale
Einsatzleitung 0176/17612718
oder 07771/8759177
Sozialstation Stockach 07771/93620
Pfl egeberatung Steißlingen 
Mo 14-16 Uhr 07771/936240
Horizont Hospiz- und 
Palliativzentrum 07731/96970-780
Helianthum Pfl egestätte 9393-0
Kath. Bücherei Steißlingen 923004
Tierrettung Südbaden e.V. 
(Tierambulanz)  0160/5187715 
  

GEMEINDEVERWALTUNG
Rathaus & Gemeindewerke
Mo-Fr 8:00-12:30 Uhr + Mi 14:00-18:00 Uhr
Zentrale Rathaus 9293-0
Zentrale Gemeindewerke 9293-94
Fax 9293-59
www.steisslingen.de, www.steisslingen.energy
gemeinde@steisslingen.de
gemeindewerke@steisslingen.de
Hausmeister/Hallenwart 
Hr. Fritsch 0172/6944603
Bauhof 923853
Musikschule 5307
Gemeinschaftsschule 9293-61
Familienzentrum Storchennest 1052
Hausmeister Schule/Familienzentrum 
Hr. Schmidt  0172/1654807 

Freitag, 29.09.2023
Biomüll 

Samstag, 07.10.2023
Biomüll 

Mittwoch, 11.10.2023
Blaue Tonne 

Freitag, 20.10.2023 
Biomüll 

Samstag, 21.10.2023
Altmetall
  

WERTSTOFFHOF/ IM STÄDTLE 19  
Mittwoch von 17:00 - 18:00 Uhr
Samstag von 09:00 - 12:00 Uhr 
Wir bitten Sie, bei der Nutzung des Wertstoff -
hofes den Anweisungen der zuständigen Mit-
arbeiter zu folgen, um die geordneten Abläufe 
einhalten zu können. Es gilt die Einbahnstra-
ßenregelung. Außerdem bitten wir Sie, darauf 
zu achten, dass nur eine begrenzte Anzahl von 
Autos gleichzeitig ausgeladen werden darf.  
Abgegeben werden können: Altglas, Bau-
schutt, Dosen, Haushaltskleingeräte, Karto-
nagen, Metalle, Schrott. Annahme von Bild-
schirmgeräten. Nicht abgegeben werden 
kann sog. weiße Ware und Elektrogroßgeräte. 
Für Windeln steht ein Extra-Container auf dem 
Wertstoff hof bereit. Annahme von Restmüll ist 
nicht möglich! Bitte beachten Sie auch weiter-
hin die Abstandsregeln. Es kann nicht beim 
Ausladen geholfen werden. 

GRÜNABFALLANNAHMESTELLE: 
Mittwoch von 17:00 – 18:00 Uhr
Samstag von 09:00 – 12:00 Uhr
Grünabfälle können auf dem Areal der alten 
Kläranlage abgegeben werden. Die Gehölze 
sollten einen Durchmesser von 10 cm nicht 
überschreiten. Einfahrt nur über den Feldweg, 
rechts von der Baumschule Ammann, mög-
lich. Anliefermenge nicht mehr als die Menge 
eines off enen PKW-Anhängers! Die Abladezei-
ten sollten so kurz wie möglich gehalten wer-
den. Gabel, Besen, etc. bitte selbst mitbringen.
  

GELBER SACK
Die Gelben Säcke erhalten Sie im Wertstoff hof 
oder im Rathausneubau. 

ABFALLSACK
Die schwarzen 70 l Restabfallsäcke erhalten 
Sie zum Preis von 5,23 € im Bürger Service, 
Rathausneubau während der regulären Öff -
nungszeiten. 

ALTGLASCONTAINER IM ORT
Benutzungszeiten 
Montag-Samstag: 08:00 bis 20:00 Uhr
Die Nachtruhe ist ebenso einzuhalten, wie die 
Sonn- und Feiertagsruhe! 


